agriculturam, non labore servili, sed honesta animi voluptate? Quid enim hoc opere innocentius vacantibus, et quid plenius magna consideratione prudentibus?

CAPUT X

QUID SIT, UT OPERARETUR ET CUSTODIRET

19. *Ut custodiret* autem, quid? An ipsum paradysum? Contra quos? Nullus certe vicinus metuebatur invasor, nullus limitis perturba.or, nullus fur, nullus aggressor. Quomodo ergo intellecturi sumus corporalem paradysum potuisse ab homine corporaliter custodiri? Sed neque Scriptura dixit, *Ut operaretur et custodiret paradysum*; dixit autem, *Ut operaretur et custodiret*. Quanquam si de graeco diligentius ad verbum exprimitur, ita scriptum est, *Et accepit Dominus Deus hominem quem fecit, et posuit eum in paradiso operari eum et custodire*. Sed utrum ipsum hominem posuit operari, hoc enim sensit qui interpretatus est, *ut operaretur*; an eundem paradysum operari, id est, ut homo paradysum operaretur, ambigue sonat; et videtur magis exigere locutio, ut non dicatur, *Operaretur paradysum*; sed in paradiso.

20. Verumtamen ne forte sic dictum sit, *Ut operaretur paradysum*, sicut superius dictum est, *Nec erat homo qui operaretur terram* (eadem quippe locutio est, operari terram, quae operari paradysum); ambiguum sententiam ad utrumque tractemus. Si enim non est necesse ut accipiamus, *Paradysum custodire*, sed, in paradiso; quid ergo in paradiso custodire? Nam quid operari in paradiso, iam ut visum est disseruimus. An ut quod operaretur in terra per agriculturam, in seipso custodiret per disciplinam; id est, ut sicut ei ager obtemperaret colendi se, ita et ipse praecipienti Domino suo, ut sumpto praeepto obedientiae fructum, non spinas inobedientiae redderet? Denique quoniam similitudinem a se culti paradisi in seipso custodire subditus noluit, similem sibi agrum damnatus accepit: *Spinas*, inquit, *et tribulos pariet tibi*²².

21. Quod si et illud intelligamus, ut paradysum operaretur, et paradysum custodiret, operari quidem paradysum posset, sicut supra diximus, per agriculturam; custodire autem non adversus improbos aut inimicos, qui nulli erant, sed

el laboreo del campo, no con un trabajo servil y molesto, sino con un placer santo del alma? ¿Qué cosa, pues, más inocente que entregarse a este trabajo lleno de gozo? ¿Qué cosa más llena de pensamientos sublimes para los cuerdos?

CAPITULO X

¿QUÉ SIGNIFICA «PARA TRABAJAR Y CUSTODIAR»?

19. ¿Qué quiere decir *para custodiar*? ¿Acaso debía custodiar el paraíso? ¿Contra quiénes? Pues ciertamente a ningún invasor vecino, a ningún perturbador de límites, a ningún ladrón, a ningún injusto agresor había de temer. Luego entonces, ¿de qué modo hemos de entender que el paraíso material pudo ser custodiado en sentido propio por el hombre? No dijo la Escritura para trabajar y custodiar el paraíso, sino para *trabajar y custodiar*, aunque si nos atenemos a las palabras escritas en la versión griega leeremos: *Y tomó el Señor Dios al hombre que hizo, y le colocó en el paraíso para que le trabajara y custodiara*. Mas no sabemos si el que tradujo *para trabajar*, entendió que puso Dios al hombre para trabajar o para trabajar el mismo paraíso; es decir: que es una expresión ambigua la comprendida en estas palabras «para trabajar el hombre el paraíso». Y más bien parece que la locución exige que no se diga para trabajar el paraíso, sino en el paraíso.

20. A no ser que tal vez se dijo *para trabajar el paraíso*, como anteriormente se dijo *ni existía hombre que trabajara la tierra*, pues ciertamente es la misma locución trabajar la tierra que trabajar el paraíso. Expliquemos en ambos sentidos esta ambigua sentencia. Si no es necesario entender que custodiaba el paraíso, sino en el paraíso, entonces, ¿qué es lo que debía custodiar en él? Ya explicamos según nos pareció qué cosa trabajaba en el paraíso. ¿O es que lo que trabajaba en la tierra por medio de la agricultura, debía custodiarlo en sí mismo por la instrucción, es decir, que así como el campo obedecía al que le cultivaba, del mismo modo el hombre al mandar le su Señor y recibir el precepto debía producir el fruto de la obediencia y no las espinas de la insubordinación? En fin, ya que no quiso someterse a guardar en sí mismo la semejanza que le ofrecía el paraíso cultivado por él, recibió castigado un campo semejante a él, pues se le dice, *espinas y abrojos producirá para ti*.

21. Si, pues, entendemos aquello *para trabajar el paraíso y para custodiar el paraíso* en el sentido de que el hombre debía ejecutar esto, podría ciertamente trabajar el paraíso como dijimos arriba, mediante la agricultura, y custodiarle

²² Gen. 3, 18.

fortassis adversus bestias. Quomodo istud? aut quare? Numquid enim bestiae iam in hominem saeviebant, quod nisi peccato non fieret? Ipse quippe bestiis omnibus ad se adductis, sicut post commemoratur, nomina imposuit: ipse etiam sexto die lege verbi Dei cum omnibus communes cibos accepit. Aut si erat iam quod timeretur in bestiis, quonam pacto posset unus homo illum munire paradisum? Neque enim exiguus locus erat, quem tantus fons irrigabat. Custodire quidem ille deberet, si posset paradisum tali et tanta maceria communire, ut eo serpens non posset intrare: sed mirum si priusquam communiret, omnes serpentes inde posset excludere.

22. Proinde intellectum ante oculos cur praetermittimus? Positus est quippe homo in paradiso, ut operaretur eundem paradisum, sicut supra disputatum est, per agriculturam non laboriosam, sed deliciosam, et mentem prudentis magna atque utilia commonentem: custodiret autem eundem paradisum ipsi sibi, ne aliquid admitteret, quare inde mereretur expelli. Denique accepit et praeceptum, ut sit per quod sibi custodiat paradisum, id est, quo conservato non inde proiciatur. Recte enim quisque dicitur non custodisse rem suam, qui sic egit ut amitteret eam, etiamsi alteri salva sit, qui eam vel invenit vel accipere meruit.

23. Est alius in his verbis sensus, quem puto non immerito praeposendum, ut ipsum hominem operaretur Deus et custodiret. Sicut enim operatur homo terram, non ut eam faciat esse terram, sed ut cultam atque fructuosam: sic Deus hominem multo magis, quem ipse creavit ut homo sit, eum ipse operatur ut iustus sit, si homo ab illo per superbiam non abscedat; hoc est enim apostatare a Deo, quod initium superbiae Scriptura dicit: *Initium, inquit, superbiae hominis apostatare a Deo*²³. Quia ergo Deus est incommutabile bonum, homo autem et secundum animam et secundum corpus mutabilis res est; nisi ad incommutabile bonum, quod est Deus, conversus substituerit, formari ut iustus beatusque sit, non potest. Ac per hoc Deus idem qui creat hominem, ut homo sit, ipse operatur hominem atque custodit, ut etiam bonus beatusque sit. Quapropter qua locutione dicitur homo operari

no contra los malvados y los enemigos porque no existían, sino tal vez contra las bestias. Pero ¿de qué modo o por qué así? ¿Acaso ya las bestias se mostraban crueles con el hombre, cuando precisamente no hicieran esto, si no hubiera pecado? No olvidemos que el hombre impuso nombres a todos los animales presentados a él, como lo relata un poco después el escritor sagrado, y además también el hombre en el sexto día por orden de Dios recibió alimentos comunes con las bestias. Y si había ya algo de que temer, referente a las bestias, ¿en virtud de qué condición podría un solo hombre custodiar todo el paraíso?; porque no era un lugar tan pequeño cuando una fuente tan grande lo regaba. Tendría obligación de custodiarlo, si pudiera fortificar el paraíso con un alto y prolongado muro a fin de que no pudiera penetrar la serpiente; mas es de admirar que pudiera antes de amurallararlo excluir de allí a todas las serpientes.

22. ¿Por qué dejaremos de entender lo que tenemos delante de los ojos? Fue colocado, pues, el hombre en el paraíso para trabajarle, como ya se dijo anteriormente, por medio de un cultivo no penoso, sino agradable, y que excitaba al mismo tiempo la mente del prudente a útiles y excelsos pensamientos. Fue asimismo puesto en el paraíso a fin de custodiar el paraíso en provecho de sí mismo para que no permitiera en él la entrada de cosa alguna inconveniente por la cual mereciera ser expulsado de aquel sitio. Por consiguiente, recibió el precepto que le proporcionaba el medio de custodiar el paraíso en su provecho, es decir, por el que cumpliéndole no sería arrojado de él. Con razón se dice que alguno no guardó alguna prenda suya, cuando obra de tal modo que la pierde, aunque se haya salvado de la pérdida por otro o que la encontró o mereció recuperarla.

23. También tienen otro sentido estas palabras, el que juzgo que debe con motivo preferirse, y es que Dios colocó al hombre en el paraíso para trabajarle y custodiarlo, porque así como el hombre trabaja la tierra no para hacer que ella sea tierra, sino para hacerla cultivada y fértil, así también Dios trabaja mucho más al hombre a quien formó, para que sea justo, si el hombre no se aparta de El por la soberbia, porque el apostatar de Dios es el principio de la soberbia, pues dice la Escritura: *El principio del orgullo en el hombre es apostatar de Dios*. Luego, como Dios es el bien inmutable, y el hombre, según el alma y el cuerpo, mutable, no puede perfeccionarse para ser justo y feliz a no ser que se dirija al bien inmutable que es Dios. Por esto el mismo Dios que crea al hombre para que sea hombre, trabaja al hombre y le custodia para que sea bueno y bienaventurado. Así, pues, con la misma locución mediante la cual se dice que el hombre tra-

²³ Eccli. 10, 14.

terram, quae iam terra erat, ut ornata a que fecunda sit, ea locutione dicitur Deus operari hominem, qui iam homo erat, ut pius sapiensque sit, eumque custodire, quod homo sua potestate in se, quam illius supra se delectatus, dominationemque eius contemnens tutus esse non possit.

CAPUT XI

CUR HIC ADDITA DICTIO, DOMINUS. DOMINUS VERUS

24. Proinde nullo modo vacare arbitrator, sed nos aliquid, et magnum aliquid admonere, quod ab ipso divini libri huius exordio, ex quo ita coeptus est, *In principio fecit Deus caelum et terram*, usque ad hunc locum, nusquam positum est, Dominus Deus; sed tantummodo, *Deus*: nunc vero ubi ad id ventum est, ut hominem in paradiso constitueret, eumque per praeceptum operaretur et custodire, ita Scriptura locuta est, *Et sumpsit Dominus Deus hominem quem fecit, et posuit eum in paradiso operari eum et custodire*: non quod supra dictarum creaturarum Dominus non esse Deus; sed quia hoc nec propter Angelos, nec propter alia quae creata sunt, sed propter hominem scribebatur, ad eum admonendum quantum ei expediat habere Dominum Deum, hoc est, sub eius dominatione obedienter vivere, quam licentiose abuti propria potestate, nusquam hoc prius ponere voluit, nisi ubi pervenit est ad eum in paradiso collocandum, operandum et custodiendum; ut non diceret sicut et caetera omnia superius. Et sumpsit Deus hominem quem fecit; sed diceret, *Et sumpsit Dominus Deus hominem, quem fecit, et posuit eum in paradiso operari eum*, ut iustus esse, et custodire, ut tutus esset, ipsa utique dominatione sua, quae non est illi sed nobis utilis. Ille quippe nostra servitute non indiget, nos vero dominatione illius indigemus, ut opereur et custodiat nos; et ideo verus solus est Dominus, quia non illi ad suam, sed ad nostram utilitatem salutemque servimus. Nam si nobis indigeret, eo ipso non verus Dominus esset, cum per nos eius adiuvaretur necessitas, sub qua et ipse serviret. Merito ille in Psalmo: *Dixi, inquit, Domino, Deus meus es tu; quoniam bonorum meorum non eges*²⁴. Neque ita sentiendum est quod diximus, nos illi ad utilitatem nostram salutemque servire, tanquam aliud aliquid ab illo exspectemus quam eum ipsum, qui summa utilitas et salus nostra est. Sic enim eum gratias secundum illam vocem diligimus: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est*²⁴ *.